Β 107 οὕτω δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων. τίς μὲν οὖν ἡ περὶ τῆς θείας εὐχαριστίας τῶν ἴερῶν διδασκάλων δόξα, τίς ἡ Χριστοῦ, τίς ἡ Παύλου παράδοσις, εἴρηται καὶ οὐδὲν δεῖ πλειόνων. σαφέστατα γάρ οἱ τ' ἐξ ἐώφας, οἱ τ' ἐκ δυσμῶν πατέρες τοῖς κυριακοῖς ἔκείνοις ῥήμασι τὸ τίμιον τοῦ Χριστοῦ σῶμα καὶ αἷμα ἴερουρ- 40

3 Mt 28, 19. | 9 Can. apost. 47 (deest in edit. cf. Mansi I 29 sqq.). | 34 II. Syn.  
oec. Constant. can. 7. Mansi III 564 C.

apud Graecos videtur confirmare. Is enim in quadragesimo septimo apostolorum canone ita inquit: »Vere baptizatur aliquis, cum secundum vocem Domini semel baptizatur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, tamquam pronuntiatione Trinitatis et fidei in ea iuxta Dominum traditionem perficiatur baptismus.« Si igitur haec duo sola sacramenta in evangeliis manifeste tradita legimus, alterum vero eorum, hoc est baptismus, Dominicis perficitur verbis, profecto et illud quoque, hoc est eucharistiam, divinis illis et a Deo traditis verbis confici existimandum est. Siquidem in omni genere rerum quattuor esse causas oportet: effectivam, formalem, finalem et materialem. Forma autem huius sacramenti verba sunt Dominica, et nihil aliud. Propter quod unum idemque esse decet unumquodque, cum et forma una sit, propter quam est quod est et esse dicitur. Haec vero ipsa sunt verba Salvatoris, quae apud omnes sunt eadem, quod minime habent sanctorum preces, cum aliter et aliter et aliis atque aliis verbis diversi supplicant. Hunc modum et apostoli a Salvatore, ut credendum est, et ab apostolis sancti patres postea sumentes in singulis ecclesiae sacramentis, quemadmodum materiam propriam, sine qua nullo modo fieret, quod proponitur, ita etiam propriam formam statuerunt. Hoc catholica quidem Latinorum ecclesia usque in praesentem diem observat. Et verba illa, quibus unumquodque tamquam per materiam perficitur, nulli non sacerdotum apud eos notissima sunt. Nostri vero, multa alia, quae primum apud nostros ortum habuerunt, propter calamitates temporum perdidere, ita etiam horum rituum sunt oblii.

Quod manifestum fiet, si quis ad chrismatis sacramentum mente converterit. Etenim secunda oecumenica synodus verba, quae sacrum chrisma perficiunt, tradens in septimo canone ita inquit: »Obsignantes, hoc est, sacratissimo chrismate eos chrismantes, dicimus: signum doni Spiritus sancti.« Et haec verba secundum eos chrismatis sacramentum perficiunt. Hoc idem in caeteris diligens investigator inveniet. Quae igitur de divino eucharistiae sacramento sanctorum opinio sit, quae Christi, quae Pauli traditio fuerit, satis, nisi me animus fallit, supra demonstratum est. Manifeste enim appareat, orientales atque occidentales omnes eiusdem in hoc esse sententiae, ut scilicet verba Domini sint, quae sacrum corpus Christi sanguinemque confiant. Idem affirmat, idem ipse Dominus asseverat.